



## Ariane Lima Veloso



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/7411376444349946>

ID Lattes: **7411376444349946**

Última atualização do currículo em 18/08/2023

Possui graduação em Administração pela Universidade Federal do Piauí (2008), pós-graduação em Gestão Estratégica de Pessoas e MBA em Administração Pública. Atualmente atua como Analista Administrativo da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares-Ebserh. Tem experiência na área de Administração, com ênfase em recursos humanos, processos assistenciais hospitalares, e gestão pública. **(Texto informado pelo autor)**

### Identificação

<b>Nome</b>	Ariane Lima Veloso 
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	VELOSO, A. L.
<b>Lattes iD</b>	 <a href="http://lattes.cnpq.br/7411376444349946">http://lattes.cnpq.br/7411376444349946</a>

### Endereço

### Formação acadêmica/titulação

<b>2021 - 2021</b>	Especialização em MBA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. (Carga Horária: 360h). Centro universitário Maurício de Nassau - Recife, UNINASSAU, Brasil. Título: NÃO HOUVE.
<b>2013 - 2014</b>	Especialização em Gestão Estratégica de Pessoas. (Carga Horária: 450h). Universidade Federal do Piauí, UFPI, Brasil. Título: NÃO HOUVE. Orientador: NÃO HOUVE.
<b>2004 - 2008</b>	Graduação em Administração. Universidade Federal do Piauí, UFPI, Brasil. Título: não houve. Orientador: não houve.

### Formação Complementar

<b>2022 - 2022</b>	GESTÃO PESSOAL-BASE DA LIDERANÇA. (Carga horária: 50h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2022 - 2022</b>	PREPARAÇÃO DE GESTORES PÚBLICOS. (Carga horária: 210h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2022 - 2022</b>	PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO PARA INSTITUIÇÕES PÚBLICAS. (Carga horária: 40h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2021 - 2022</b>	Curso On-line de Português Corporativo. (Carga horária: 37h). Centro Educacional Flávia Rita, FLÁVIA RITA, Brasil.
<b>2021 - 2021</b>	Higienização das mãos e seus cinco momentos. (Carga horária: 2h). EBSERH- Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSERH, Brasil.
<b>2021 - 2021</b>	FORMAÇÃO IMPACTAR - COMUNICAÇÃO E ORATÓRIA. (Carga horária: 8h). EBSERH- Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSERH, Brasil.
<b>2021 - 2021</b>	Sistema Único de Saúde- SUS. (Carga horária: 6h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil.
<b>2021 - 2021</b>	Instrumentos Normativos Reguladores do SUS. (Carga horária: 4h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil.
<b>2020 - 2020</b>	Recursos do Excel. (Carga horária: 15h). Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - PI, SENAC/PI, Brasil.
<b>2020 - 2020</b>	Oncologia para não Onco - Introdução à Oncologia. (Carga horária: 10h). Onco para não Onco, ONCO, Brasil.
<b>2019 - 2019</b>	

Palestra: Limites e Pontes. Como gerenciar relacionamento e evitar assédio. (Carga horária: 2019 - 2019 2h).

EBSERH- Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSEH, Brasil.

Práticas Mediativas no HU-UFPI. (Carga horária: 1h).

2019 - 2019

EBSERH- Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSEH, Brasil.

Programa de Educação Permanente. (Carga horária: 10h).

2019 - 2019

EBSERH- Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSEH, Brasil.

PROGRAMAÇÃO NEURO LINGUÍSTICA. (Carga horária: 20h).

2015 - 2015

Instituto BCC, BCC, Brasil.

Desempenho por Competências. (Carga horária: 10h).

EBSERH- Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSEH, Brasil.

## Atuação Profissional

### Hospital Universitário do Piauí/Ebserh, HU-UFPI/Ebserh, Brasil.

#### Vínculo institucional

2014 - 2022

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

### Fundação Municipal de Saúde de Teresina, FMS, Brasil.

#### Vínculo institucional

2012 - 2012

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: SERVIÇO PRESTADO, Carga horária: 30

### Associação Piauiense de Combate ao Câncer, APCC, Brasil.

#### Vínculo institucional

2005 - 2006

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: ESTAGIÁRIA EM ADMINISTRAÇÃO, Carga horária: 20

#### Outras informações

ESTAGIÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO ATUANDO NO SETOR DE RECURSOS HUMANOS DO HOSPITAL

### PINTOS LTDA, PINTOS, Brasil.

#### Vínculo institucional

2006 - 2008

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: ESTAGIÁRIA EM ADMINISTRAÇÃO, Carga horária: 25

#### Outras informações

ESTAGIÁRIA EM ADMINISTRAÇÃO NA ÁREA DE ATENDIMENTO, COBRANÇA E CRÉDITO.

### Ministério da Saúde, MS-PI, Brasil.

#### Vínculo institucional

2008 - 2008

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: ESTAGIÁRIA EM ADMINISTRAÇÃO, Carga horária: 20

#### Outras informações

ESTAGIÁRIA EM ADMINISTRAÇÃO NO SETOR DE FATURAMENTO

### FORMATTO ARTIGOS DE ESCRITORIOS LTDA, FORMATTO, Brasil.

#### Vínculo institucional

2011 - 2014

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Serviço Prestado/ Administrador, Carga horária: 30

### Hospital Universitário da Unifap- HU/Unifap, HU-UNIFAP, Brasil.

#### Vínculo institucional

2022 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Analista Administrativo, Carga horária: 40

## Áreas de atuação

1.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração.

## Idiomas

## Produções

---

### Produção bibliográfica

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Capacitação "Fomentando o Capital Psicológico".NÃO HOUVE. 2021. (Seminário).
2. Capacitação "Formação Impactar-Comunicação de Alto Impacto".NÃO HOUVE. 2021. (Oficina).
3. I ENVOLVIMENTO DE PESSOAS DAYS - DPD.NÃO HOUVE. 2021. (Seminário).
4. WORKSHOP METODO SEI DE INTELIGÊNCIA EMOCIONAL. 2020. (Oficina).
5. PRATICAS MEDITATIVAS NO HU-UFPI. 2019. (Encontro).
6. 5º Fogespi ? Fórum de Gestão Pública do Piauí. 2018. (Congresso).
7. Curso Sistema Eletrônico de Informações ? SEI! USAR. 2018. (Outra).
8. Oficina de aprimoramento do sistema de reconhecimento, valorização e recompensas. 2018. (Oficina).
9. Semana no Outubro Rosa.?Orientação sobre sistema de marcações, encaminhamentos e tratamentos oferecidos na Unacon do HU/UFPI?. 2018. (Oficina).
10. Desenvolvimento e Liderança.NÃO HOUVE. 2016. (Oficina).
11. Office Trade-Gestão e Negócios Empresariais. 2007. (Encontro).
12. 3º Simpósio de Recursos Humanos ? ?Gestão Organizacional e Recursos Humanos: Os Gestores de Pessoas como Agentes de Mudanças?. 2006. (Simpósio).
13. IX Encontro Regional dos Estudantes de Administração do Nordeste - EREAD. 2005. (Simpósio).